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Abstrakt diplomové práce:

Úvod: Nine Hole Peg Test (NHPT) je standardizovaný nástroj hodnotící jemnou

motoriku, manuální obratnost a koordinaci horních končetin. Používání standardizovaných

nástrojů je podstatné pro rozvoj ergoterapie. Cílem diplomové práce bylo stanovit inter-rater

reliabilitu a variabilitu výsledků NHPT administrovaného dle České rozšířené verze manuálu

u pacientů s roztroušenou sklerózou (RS).

Metody: Celkem 33 probandů s RS (27 žen a 6 mužů) bylo jednorázově otestováno

pomocí NHPT administrovaného dle České rozšířené verze manuálu. Proběhla analýza

videozáznamů pořízených během testování dvěma nezávislými hodnotiteli. Pro statistické

zpracování dat byl využit Pearsonův korelační koeficient. Ke zjištění počtu anulovaných

pokusů jednotlivých subtestů a důvodů anulování byla provedena analýza záznamových archů

z prezenčního testování.

Výsledky: Byla prokázána velmi vysoká pozitivní korelace (0,999278 až 0,999980).

Výsledky značí vysokou míru inter-rater reliability. Variabilita výsledků získaných dvěma

způsoby měla velmi vysokou pozitivní korelaci (0,999902 do 0,999965). Nejčastěji docházelo

k anulování u 2. pokusu dominantní ruky (24,24 % z 33 pokusů). Nejméně u 3. pokusu

nedominantní ruky (6,06 %). Nejčastějším důvodem anulování bylo uchopení dvou kolíků

najednou, pomoc netestovanou rukou a pád kolíku na zem.

Závěr: Výsledky získané analýzou videozáznamu dvěma nezávislými hodnotiteli

a výsledky získané dvěma různými způsoby stejným hodnotitelem se významně neliší. Česká

rozšířená verze manuálu pro NHPT je reliabilní, objektivní a využitelná v praxi k hodnocení

jemné motoriky u pacientů s RS.

Klíčová slova: Nine Hole Peg Test, inter-rater reliabilita, variabilita výsledků, roztroušená

skleróza, jemná motorika

ABSTRACT
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Title: The Inter-rater Reliability of the Nine Hole Peg Test in Patients with Multiple Sclerosis

Abstract:

Introduction: The Nine Hole Peg Test (NHPT) is used by occupational therapist

as a standardized tool which evaluates fine motor skills and manual dexterity. The aim of this

thesis was to establish the inter-rater reliability and variability of the results of the NHPT

administered according to the Czech extended version of the manual in patients with multiple

sclerosis (MS).

Methods: 33 probands with MS (27 females, 6 males) were tested by NHPT. Video

recordings taken during testing were analyzed by two independent raters. Pearson correlation

coefficient was used for statistical data processing. Recording sheets from the testing were

analyzed in order to determine invalidated trials for each subtest and reasons for

the invalidation.

Results: A very high positive correlation was established for inter-rater reliability

(0,999902 to 0,999965) and variability of the results (0,999902 to 0,999965). The invalidation

of trials was most frequent in the 2nd trial of the dominant hand (24.24% of 33 trials). The least

frequent was in the 3rd trial of the non-dominant hand (6.06%). The most frequent reasons

for invalidation of trials were: grasping two pegs at the same time, assistance by the non-tested

hand and drop peg on the ground.

Conclusion: The results obtained from the analysis of the videos by two independent

raters and the results gained in two different ways by the same rater are not significantly

different. The Czech extended version of the NHPT manual is reliable, objective and usable

in practice to assess the fine motor skills in patients with MS.

Key words: Nine Hole Peg Test, inter-rater reliability, variability of results, multiple sclerosis,

fine motor skills
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1. ÚVOD

Cílem ergoterapie je co největší soběstačnost osob v každodenních aktivitách.

S participací v běžných denních, pracovních a volnočasových aktivitách významně souvisí

funkce horních končetin (Cattaneo et al., 2017). U osob s různým typem disability je dysfunkce

horních končetin častým problémem, který má vliv na jejich aktivitu, výkon, kvalitu života

a soběstačnost. Pro efektivní a cílenou rehabilitaci je potřeba provést důkladné vyšetření

(Burridge et al., 2019), při kterém je pro ergoterapeuty důležité zohlednit manuální obratnost

(Oxford Grice et al., 2003). Ta je podstatná pro úspěšné vykonávání každodenních činností

(Wang et al., 2015).

Aby bylo vyšetření provedeno kvalitně, měl by mít terapeut znalosti o různých

onemocněních, znát jednotlivé metody sběru dat a jejich použití. Ergoterapeuti ve své praxi

využívají řadu standardizovaných nástrojů k hodnocení funkčních schopností horních končetin.

Standardizace testové metody zahrnuje stanovení reliability, validity, norem, ověření

jednotlivých částí nástroje, stanovení jasného postupu testování dle instrukcí a jednotného

způsobu administrace. Při používání standardizovaných nástrojů se lze přiblížit objektivitě

daného hodnocení, ale je nutné při jejich administraci postupovat jednotně v souladu s pravidly.

Znalost administrace a psychometrických vlastností standardizovaných testů je zásadní

pro úspěšné testování v ergoterapii. Důležité je však zhodnotit i klinickou využitelnost daného

testu (Krivošíková, 2011). Používání standardizovaných nástrojů v ergoterapii slouží nejen

k rozpoznání problémů jedince, sestavení vhodného terapeutického plánu a cíle, kontrole

efektivity terapií, ale také k vytvoření zpětné vazby pro jedince (Vyskotová a Macháčková,

2013).

Nine Hole Peg Test je standardizovaný nástroj, který hodnotí jemnou motoriku,

manuální obratnost a koordinaci horních končetin (Feys et al., 2017). Ergoterapeuti ve své praxi

běžně využívají Nine Hole Peg Test jako rychlý a jednoduchý nástroj k hodnocení funkce

horních končetin a k hodnocení výstupů poskytované terapie (Oxford Grice et al., 2003).

Pro Nine Hole Peg Test byly stanoveny americké normy na 618 zdravých dobrovolnících

ve věku 20-94 let (Mathiowetz, 1985). Tyto normy později potvrdili Oxford Grice et al. (2003).

V zahraničních studiích má tento nástroj velmi dobrou validitu (platnost testu). Reliabilita

(spolehlivost výsledků) Nine Hole Peg Testu s korelačním koeficientem nad 0,75 byla

potvrzena u osob s různým typem disability, například s Parkinsonovou nemocí (Earhart et al.,

2011), u osob po cévní mozkové příhodě (Ekstrand, Lexell a Brogårdh, 2016) nebo u osob
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s roztroušenou sklerózou (Rosti-Otajärvi et al., 2008). Studie se však liší v použité verzi Nine

Hole Peg Testu, manuálu pro administraci testu, počtu provedených pokusů, poskytnutých

instrukcí pro testovaného jedince a vyhodnocení vzniklých situací při testování. Tyto faktory

mohou výrazně ovlivnit hodnotu zjištěné validity a reliability.

I přesto, že je Nine Hole Peg Test standardizovaný nástroj, v České republice prozatím

chyběla česká verze manuálu, dle které by se dalo v praxi daný test administrovat. Existují

pouze neoficiální překlady, jejichž používání způsobuje nejednotnou administraci Nine Hole

Peg Testu, nejednotné hodnocení a sníženou objektivitu a spolehlivost výsledků pro porovnání

s dalšími studiemi.

Cílem diplomové práce je proto stanovit inter-rater reliabilitu a variabilitu výsledků

Nine Hole Peg Testu u probandů s roztroušenou sklerózou. Ten bude administrován podle

České rozšířené verze manuálu pro Nine Hole Peg Test, která vznikla na Klinice rehabilitačního

lékařství 1.lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze

(Rybářová et al., 2021). Nově vzniklá česká verze manuálu obsahuje také pravidla

pro vyhodnocení vzniklých situací během testování, která mohou být dobrým návodem

pro administrátora testu a následnou analýzu možných problémů testovaného jedince.

Teoretická část diplomové práce se věnuje problematice roztroušené sklerózy

se zaměřením na patologie funkce horních končetin a možnost hodnocení horních končetin

u osob s tímto onemocněním. Dále se podrobněji zabývá popisem Nine Hole Peg Testu včetně

jeho psychometrických parametrů a využití u osob s roztroušenou sklerózou.

Ve výzkumné části diplomové práce proběhne jednorázové testování probandů

s roztroušenou sklerózou pomocí Nine Hole Peg Testu administrovaného podle České rozšířené

verze manuálu. S využitím statistických metod bude poté stanovena inter-rater reliabilita

a variabilita výsledků výše uvedeného nástroje za cílem zjistit, zda se liší výsledky dvou


[…]


opravdu nutné provádět všechny tři pokusy NHPT či stačí provádět pouze jeden nebo dva řádné

pokusy u dané cílové skupiny osob. Stanovení vnitřní variability NHPT bylo původně jedním

z cílů této diplomové práce, ale vzhledem k pestrosti výzkumného vzorku a snaze dodržet

časový harmonogram práce byl tento cíl nakonec vyřazen.
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 Dále by bylo vhodné ověřit reliabilitu NHPT administrovaného podle manuálu

od Rybářové et al. (2021) u většího výzkumného vzorku osob s RS. Při testování by mohlo být

zajímavé a podstatné sledovat několik faktorů, které mohou mít vliv a souvislost s výsledky

NHPT. Autorka práce navrhuje níže uvedené faktory, které lze v dalších výzkumech

při testování osob s RS pomocí NHPT administrovaného dle České rozšířené verze manuálu

sledovat:

- nejvyšší dosažené vzdělání probanda a celkový počet let studia

- role probanda (zda je například zaměstnanec, brigádník, osoba aktuálně nezaměstnaná

nebo v pracovní neschopnosti, opatrovník, rodič na mateřské či rodičovské dovolené,

student, osoba zdravotně znevýhodněná a podobně)

- pracovní pozice, počet odpracovaných hodin týdně a náročnost práce

- pobírání invalidního důchodu a stupeň pobírané sociální dávky

- zájmy probanda

- kvalita spánku a počet hodin spánku před testováním

- bolest rukou a únava probanda před testováním a po ukončení testování

- subjektivní hodnocení probanda výkonu pravé a levé ruky

- čas, kdy bylo testování provedeno a délka samotného testování

- typ roztroušené sklerózy probanda

- datum stanovení diagnózy a délka trvání nemoci

- užívané léky

- možné faktory ovlivňující horní končetiny (například dlouhé nehty, gelové nehty,

ortéza, třes, fraktura pravé či levé horní končetiny, otok, přítomnost náramků, prstýnků,

dlouhých rukávů trika či mikiny)

Tento návrh sledovaných faktorů by mohl dle autorky práce sloužit nejen jako podklad

a iniciace pro další diplomové či disertační práce, ale také jako návod pro terapeuty, kteří

se ve své praxi setkávají s osobami s RS.

Pro praxi bude dále významné vytvoření norem NHPT pro zdravou českou populaci,

které v České republice doposud chybí. Nyní na vytvoření norem pro NHPT a další dva testy

(PPT a BBT) pracuje vedoucí této diplomové práce (Rybářová, 2021). Podle těchto norem

by bylo následně v praxi možné srovnat výkon testovaného jedince s českou populací, nikoliv

s výkonem americké populace dle norem od Mathiowetze et al. (1985b), které se prozatím

v praxi používají.
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5. ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na stanovení inter-rater reliability a variability

výsledků NHPT administrovaného podle České rozšířené verze manuálu pro NHPT u pacientů

s RS. V její teoretické části byla představena problematika RS se zaměřením na patologii

a možnosti hodnocení horních končetin u pacientů s touto nemocí. Dále byl blíže popsán NHPT

včetně jeho psychometrických parametrů a využitelnosti u pacientů s RS.

Ve výzkumné části diplomové práce byla na základě statistické analýzy dat získaných

od 33 probandů s RS stanovena inter-rater reliabilita a variabilita výsledků NHPT

administrovaného podle České rozšířené verze manuálu pro NHPT. Výsledky inter-rater

reliability NHPT ukázaly velmi vysokou pozitivní korelaci s korelačním koeficientem

od 0,999278 do 0,999980 pro všechny pokusy. U variability výsledků NHPT byla prokázána

také velmi vysoká pozitivní korelace s hodnotou korelačního koeficientu od 0,999902

do 0,999965.

Na základě výsledků byly potvrzeny hypotézy diplomové práce, že výsledky získané

analýzou videozáznamu dvěma nezávislými hodnotiteli a výsledky získané dvěma různými

způsoby stejným hodnotitelem se významně neliší. Pro ergoterapeutickou praxi to znamená,

že se terapeuti mohou například při vstupním a kontrolním testování pomocí NHPT

administrovaného dle České rozšířené verze manuálu střídat, aniž by došli k významně

odlišným výsledkům. Během testování je vhodné pořídit videozáznam kvůli vyšší přesnosti

měření.

V rámci výzkumné otázky bylo zjištěno, kolik procent zkušebních a jednotlivých

pokusů NHPT bylo nutné při prezenčním testování probandů s RS anulovat a z jakého důvodu.

Z analýzy záznamových archů z prezenčního testování vyplývá, že celkem 84,84 % probandů

s RS z celkového počtu 33 mělo alespoň jeden anulovaný pokus. Nejčastěji docházelo

k anulování, a tedy nutnosti opakovat daný pokus, u 2. pokusu dominantní horní končetiny

(24,24 % z 33 pokusů). Nejmenší počet anulovaných pokusů byl naopak u 3. pokusu

nedominantní horní končetiny (6,06 %). Nejčastějším důvodem anulování bylo uchopení dvou

kolíků najednou, pomoc netestovanou rukou a pád kolíku na zem. Tyto informace bylo možné

zjistit a analyzovat na základě konkrétních pravidel, jak řešit vzniklé situace během testování

pomocí NHPT, uvedených v České rozšířené verzi manuálu pro NHPT.
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 Z výsledků diplomové práce vyplývá, že je nová Česká rozšířená verze manuálu

pro NHPT objektivní, reliabilní a využitelná v praxi k hodnocení jemné motoriky u pacientů

s RS. Práce by měla sloužit jako podklad pro další výzkumy u většího počtu probandů s RS.

Konkrétně by se mohlo jednat například o stanovení vnitřní variability NHPT a sledování

různých faktorů, které souvisí s onemocněním RS.
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