Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

**POSUDEK VEDOUČÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE**

<b>Studium:</b> navazující magisterské
<b>Studijní program</b> Ergoterapie pro dospělé
<b>Akademický rok:</b> 2021/2022

<b>Autor práce:</b> Bc. Eliška Rotbartová
<b>Název práce:</b> Inter-rater reliabilita Nine Hole Peg Testu u pacientů s roztroušenou sklerózou
<b>Podtitul práce:</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr Kateřina Rybářová
<b>Konzultant práce:</b>
<b>Oponent práce:</b> MUDr. Sylva Klímošová

<b>Počet stran práce:</b> 83
<b>Počet stran teoretické části práce:</b> 22
<b>Počet stran praktické části práce:</b> 37
<b>Počet příloh:</b> 2
<b>Celkový počet bibliografických zdrojů:</b> 84

<b>Kritéria hodnocení</b> (interpretace hodnotící stupnice viz dále) <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<b>Formální úroveň zpracování práce</b>
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
<b>Přehled problematiky</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
<b>Metodologie práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X

<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Přípravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

**Stupnice:**

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

**Celkové hodnocení v daném kritériu:**

(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)

Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.

<b>Formální úroveň zpracování práce</b> 1,0
<b>Přehled problematiky</b> 1,0
<b>Metodologie práce</b> 1,0
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> 1,0
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> 1,0

**Klasifikační stupnice:**

<b>Výborně</b> <b>Velmi dobře</b> <b>Dobře</b> <b>Neprospěl</b>
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

**Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):**

Diplomová práce je velmi kvalitně zpracována. Kapitoly jsou řazeny logicky za sebou, text na sebe dobře navazuje. Z práce se čtenář dozví řadu klíčových informací o zkoumané populaci i o Devítikolíkovém testu. Autorka zvládla splnit všechny cíle své práce a adekvátně odpověděla i na položenou výzkumnou otázku. Metodologie byla popsána zcela jednoznačně. Výsledky jsou interpretovány též jasně, přehledně a výstižně. Výstupy této diplomové práce jsou velmi důležité pro klinickou aplikaci Devítikolíkového testu (nejen) u osob s roztroušenou sklerózou. Autorce této diplomové práce doporučuji pokračovat v doktorském studiu, neboť prokázala, že má všechny předpoklady i pro práci v oblasti výzkumu. Výstupy doporučuji publikovat v impaktovaném časopise.

**Otázky a připomínky k obhajobě:**

Jaký je Váš osobní názor na počet prováděných pokusů Devítikolíkového testu u osob s roztroušenou sklerózou? Máte na základě Vašich zkušeností nějaký nápad, podle čeho by se dalo nastavit, zda v klinické praxi u konkrétní osoby s roztroušenou sklerózou provádět tři testovací pokusy nebo méně?

**Datum:** 21.8.2022

**Podpis:**